MP /GM

03000.007662/2011-60

2 1 1 11 1201J

MJNISTÉRJO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
Gabinete da Ministra

Esplanada dos Ministérios, Bloco 'K', 7Q Andar
70.040-906 - Brasília - DF

(61) 2020-4] 00 - ministra@planejamento.gov.br

Oficio nº .5 li Lt /MP

Brasília, ;;. ~ de "V\.....o \f Q.:VVLl.o..w de 2O11.

A Sua Excelência o Senhor
Senador VITAL DO RÊGO
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
Câmara dos Deputados
Anexo Luís Eduardo Magalhães (Anexo Il), Ala "C", Térreo, Sala 8
70.160-900 - BRASÍLIA - DF

Assunto: Atualização das Informações Complementares ao Projeto 'deLei Orçamentária de 2012.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Excelência, em anexo, a
atualização da memória de cálculo das estimativas e dos parâmetros econômicos utilizados no
Projeto de Lei Orçamentária de 2012 - PLOA-2üI2, conforme disposto nos itens VII, "a", e XXV
do Anexo II - Relação das Informações Complementares ao PLOA-2012, a que se refere o art. 10
da Lei nº 12.465, de 12 de agosto de 20] 1, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2012 - LDO-2012.

Atenciosamente,

') - O. V ·

6/r fL/~~'
MJ~RIM ~ELCHIOR

Ministra de stado do Planejamento,
O arnento e Gestão,

Lei n' 12.465 , de 12 de agosto de 201 J • LDO·2012, inciso VU, a l , do Anexo D das lnformaçôes Complementares ao PLOA-2012 .
"VD . memória de cálculo das estimativas.

a) de cada despesa a seguir relacionada, mês a mês, explicitando separadamente as hip óteses quanto aos fatores que afetam o seu crescimento, incluindo o
crescimento vegetat ivo e do número de beneficiários, o crescimento da remia per capiia e os ind ices de reajuste dos beneficios vinculados ao salário mínimo e

dos demais benefic ios, cuja atualizaçã o sem encaminhada pelo Mmist éno do Planejamento, Orçamento e Gestiio 30 Presidente da eMO, em 21 de novembro de
2011
1. Beneficios do Regime Geral de Previd ência Social. destacando os decorrentes de sentenças judrciais;"

BENEFiClOS DO REGIME GERAL DE PREVIDF.NClA SOCIAL
RS 1.00

Mês 'Beneficios Norma i~ Seu ten ças J udicíaís Comprev Total

janl12
fev/12

mar/12
abr/12
mai/12
Jun/12
ju1l12

ago/12
set!12
outlJ 2

no\'/J2

dezJ12

21.571 .079.503
23 .907.692 I J 1
23.970.723.134
24.033 920.333
24.384 .010.240
24.160 815.018
24.224513.382
27812 .546.313
32 864 845.463
24416617 .865
27.915.JIJ.986
33.586.793.998

526 .2í3 917

526273 917
526.273917
526 .273.917
526.273.917
526.273.917
526.273.917
526 .273.917
526.273 .917
526 .273 .917
526Z;3.9/i
526 .273.917

106300000
106300000
106300000
106.300000
106.300.000
106.300.000
106 300.000
106 300.000
106 300.000
106.300.000
JOó.300.00G
106.300000

11.203.653.419
24.540.266 .028
24.603.297.050
24.666.494.250
25.016.584, I57
24.793..388.934
24.857.087.298
28.445.120.229
33.497.419.380

25.049.19].782
28..547.885.902

34.219.367.914

TOla.1 312.848.869.344 6.315.287.000 1.275.606.000 320.439.756.344

Descri ção PLOA2012

Beueficios

Beneficios normais
Precatórios e sentenças

320.440
314124

6315

Hipóteses adotadas
Massa salarial nominal (%)
Reajuste do saláno-mínimo (%)

Valor do salário-mínimo (R$)

Reajuste dos demais beneficios (%)
Crescimento vegetativo dos benefícios (%)

J0,4 1%
14,26%
622.73

6,30%
3,21%

PREVISÃO DE PAGAMENIO DE BENEFICIOS DO RPGS EM 2012, SEGREGADOS POR CATEGORIA DE BENEFiCIOS E POR
CLIENTELA.

(I) Inclui: Auxilio doença Previdenciário e Acidentário, Auxílio ACIdente Previdenciârio e Acidentário e Auxílio Reclusão.
(2) Inclui : Abono por perman ência em Serviço e Abono Lei n" 5698, de 1971.

Quantidade Valor
Categoria Urbano Rural Total Urbano Rural Total

Aposentadorias 124.61 J.563 74.405.433 199.016.996 J 63.786..349.293 49.128.357.878 212.9J4.707.17]
Pensões 57.863.270 26.174.244 84.037.514 60.36] .525.983 17.258.141.290 77,6] 9.667.272
Auxílios (I) 19.649.045 2,081.180 21.730.225 20.267.047.780 1.367.710.709 21.634.758.489
Salário-Maternidade 821.991 166.600 988.59] 578.247.697 99.428.326 677.676.023
Abono (2) 3..351 - 3.351 2.060.389 - 2,060.389
Total 202.949.221 102.827.457 305.776.677 244.995.231 .142 67.853.638.203 312.8-48.869.344.. . ..

PREVISÃO DE PAGAMENTO F\SICO E FINANCEIRO DE APOSENTADORIAS ESPECIAIS E SALÁRIO-FAMluA EM 2012.

Categoria Quantidade Valor
Aposentadorias Especiais
Salário-Família

4.377.796 7.882.606.580
1.120.678 39.376.41]

Lei n" 12.465, de 12 de agosto de 2011 - LDO-20 12, inciso VII, a2, do Anexo 11 das lnformações Complementares ao PLOA-IO 12.

"VJI - memória de cálculo das estimativos :

:I) de: cada despesa a seguir relacionada, mês II mês, explic itando separadamente as hipóteses quanto aos fatores que afetam n seu crescimento, incluindo 11 crescimento vegetativo e do número de benefici ários, o
crescimento da renda per capita e os lndices de reajuste dos beneficios vinculados no salário mfnimo e dos demais beneflcio s, cuja atualização será encaminhada pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão ao Presidente da CMO, em 21 de novembro de 201 I:

2. Benefícios da Lei Orgânica de Assistência Social· LOAS.

BENEF(CJOS DA LEI ORGÂNICA DA ASSISTÊNCIA SOCiAL - LOAS

j anl l2 1,694.535 1.918.635 622 ,73 1,013675 1.069.659,421 1.211.120.438 2.280.179.859 29.902.314
fev/12 1.699.772 1.929.001 622.73 1.013675 1.072.965.30J 1.217.6 64.238 2.290.629 .541 30.024.140
mar/I 2 1.705.012 1.939.528 622,7 3 1,013675 1.076.272.955' 1.224.309 .229 2.300.582 .184 30.146.462
abr/12 1.7ro.i 4 I 1.949,880 622.73 1.013675 1.079.510.901 1.230.843 .652 2.310 .354.553 30.269.283
maill2 1.715.333 1.960.290 622,73 1,013675 1.082.788.015 1.237.414 .819 2.320.202 .8J 5 30.392.603

junl12 I. 720.279 . 1.970,259 622,73 1,013675 1.085.909.890 .J.243.707,840 2.329 .617 .73 1 30.5 r6.427
jul/12 1.725.210 1.980.217 622,73 1,013675 1.089.022.620 1.249.993.795 2 .339.016.415 30.640.754
ago/12 1.730.130 1.989.995 622 ,73 J.013675 1.092,128.583 1.256.166 .019 2.348.294 .603 30.765.589

set/ 12 1.734.962 1.999.689 622,73 1,0 13675 1.095.178.476 1.262.285 ,011 2J57.463,4R7 30.890.931

out/12 1.739.718 2.009.344 622,73 1,013675 1.098.180.591 1.268.379.948 2,366.560 .539 31.016.785

nov/12 1.74'1.427 2.018.925 622,73 1,013675 1.101.153.442 1.274.427.380 2.375 .580 ,822 31.143.151

dez/12 1.749.095 2.028.438 622,73 1,0 13675 1.1 04 .100.267 1.280.4 32.783 2.384.533.050
€~~. 2g.(j.Oj:615;61~ : \'itf~'

. COfresponde ao crescímeruo venficaof) na dsspesa em BA1rclcio& anlencres.

(-í0 f. I~
_ ~ "''''':1\
'\ ..~ .... .)
~ . '

.r:-; , . •-V'"

Lei n" 12.465, de 12 de agosto de 20 II - LDO-20 12, inciso VII, aJ, do Anexo II das Informações Complementares ao PLÜA-20 12.

"VII - memória de cálculo das estimativas:

a) de cada despesa a seguir relacionada, mês a mês, explicitando separadamente as hipóteses quanto aos fatores que afetam o seu
crescimento, incluindo o crescimento vegetativo e do número de beneficiários, o crescimento da renda per capita e os índices de

reajuste dos beneficios vinculados ao salário mínimo e dos demais benefícios, cuja atualização será encaminhada pejo Ministério do

Planejamento, Orçamento e Gestão ao Presidente da eMO, em 2] de novembro de 2011:

3. Renda Mensal Vitalícia;"

RENDA MENSAL VITALÍCIA - MEMÓRIA DE CÁLCULO 2012

jan/ 12 59.279 194.310 253.590 0,985 6 0,9921 545,00 138.206.296
fev/12 58.357 192.550 250.907 0,9844 0,9909 622,73 156.245.810
mar/12 57.632 191.173 248.805 0,9876 0,9929 622,73 154.937.108
abr/12 56.681 189.390 246.072 0,9835 0,9907 622,73 153.235.011
maí/12 55.796 187.625 243.421 0,9844 0,9907 622,73 151.584.320
jun/12 54.968 186.063 241.031 0,9852 0,9917 622,73 150.096.217

juf/12 54.030 184.410 238.440 0,9829 0,9911 622,73 148.482.742
ago/12 53.094 182.704 235.798 0,9827 0,9907 622,73 146.837.538
sef/12 52.206 181.109 233.315 0,9833 0,9913 622,73 145.290.988
ouf/12 51.488 179.868 231.356 0,9863 0,9931 622,73 144.071.171
nov/12 51.017 179.015 230.032 0,9908 0,9953 622.73 143.246.717

/c,,~,\ :· ;. ',
.I ~j '~ ',.' I,)
I, .. .
.~~ , .'.~ - '

~ :~" ::.- --'".-

Ler n' 12 d65, de 12 de '&".<10 de 20 11 - LDO·2012. inciso VII,.4 • • ~, da A" ",o 11 dLllnfarm ' ções Co mplemonlo", s . o PlOA-7.012.

"VII - memóri~ de eát cuto da s cstimativB5. :

a) de C11da de".pestll ~ seguir relacionada, me~ J mês, explicitando separadamente as hipól('scs quanto aos fatores que afetam o seu crescimento, incluindo Ociescimentc vr!tct/ltivo e do número de beneficiários. o crescimento da rendRper c~ri r .'J C' os índices de ft lljllSlt dos beneneios vinculado!' 11 0
SJS1.;r io minimo e do .. dema is beneüci oe , cuj. I h la l i7.11 ('Jlo Jcr' <'nC'JU"i nh. cJa pele Min i 1l 1 ~ lÍo do PIJl.ncj l""tnto, OrçAmento e Ge stão ao P resident e d. CMO. 0"' 21 e e novembro de 201 1:

Seguro-Desee pregc . e

5 Abemo s",ru iftl;-

ABONO SA I,A.RIA I, r. 110 StGU RO- ll f;SF.M PREGO

EmRS I
- t k.ID de llesht:l . '·;·.... ~:.t'~JyJI i" " .-'te;'", " ~.~:". .,. F t9' ......: 'lo'" -- -'-f '~ I\" r"'- ':tr'.Vl. .~. "~" ~ " r ~ ...:!;"f<. ," .;:'>('tLr .M.n~ ..~'i .:~ '~~ ,....- ._t.1:'::.1':. . '''''. ...~;:101 ,~' : . ' . .... A l'o .~ .h: , -~,' S I.... ' I' ..... ~:s;·al....:,; ~;,,":· ,;""O. ,;' ~ ....... ' ... " Da . ·~·~t l......( ..·~:~:. .....Tofd -~" ..
SC'~ ro-Dcscm'p~

2.J l1 011,014 1.H 2.H t. 1:\S l n f..2(l(. J ll 1.J.lO. U'1 2.' K Z .J}~.6 IJ 10 1 z \ .' ~ ~O' .ll .' 1 11&911<1. 1! .l UM! I j l1l lI U .7n.Jf,O 1(1 1) OU•.6~9 11' 0.112 "'M 2U{..:J:.'.' 1\9(, U ......~91.~..!liFormal

$.cpJ ro-Ot:Kmp rt '"O
H O.'.n .'6J .H it A.U OU 1.' ) .(0,6.1,% 6 '07 6-19 .1)0 7(•.M 7..( ~0 " JII H .' IO . R'7 ~ 841 U ~B r 1,"': "-19.'9.6 ' 1 " 0 .l n , iS ~ ? .(.51 70A"" 9 ) (l } 10 111 l U 1." " 'IU.fiol .r t."!'.aMJor Ar1cs.ln.;ll

Sq.'\Iro-D~rc:'~O SOlE"
~ 8lJOlU .'. 11 .' Pd 71il I.D41 OH 1".H 4 I.S60.1U ~ ?ll. .0l ~ ,.00 11 6' n~ . tl U9 .15 ' U m 711t I n o2"'. I JI.(l(.Ill." 1'."

Q\&II lir~

Scg,,~·l)Qcmp~r
) ,6'\ ) ."1.4 1.12'0 1.0 1 944,"-' 1 26 70.Pie,] 11l"'~ .8(.1 l H 9.90S .L~8 ' U6 1.18ft • ., Hi9J ~ 1 9 1.) 011: "':0 ) ,(' .' 1 1('17 l A' S 7H J 1,I.tQ.I'ln .a

Emrn~I;:l"o O rrlfllt illOCl

Sl= gtl~-Dese"'Prq,.'O
RII.s S" l l7 . l1 ' UI."''' .11(, HI )H_'~5- UO .ftOl 1.210.19 1 ' '' .UJ 9!.9.II.!-ft UT ~ ?I'> .. ., ~"9 "M.KZ' :'. ' 1.,.40Tr:lhltlh.l'IIlo. Rtl.p~

AMlM SIl1<Ui.11 111.' U .J H Sl).DU ,9.11 " .DI9SH 29 911.1H ll 7~U!O 119 .196 081 4.9" 009 .'0' 2.S"," 4n .S14 I.H I.JCJ I,O.U 1."" 0 .4.12.' 11 I ~ 9 1 ISJ~ '1 ~ '9 4.024 ~OJ l .l.tt fl: .7U .',n

~:TOTA1 : ;f~~.N~'::: 'f '" UlI .U.·< ".\2...nMJJ .O~7' . • J;7~.2 ' :4t1" p :"U 1J..!-'I .1) "'::.' J.ili2.~", IJ'.:U:1 VZt ~ .1'~'..... 2.nU30.o' • ..,' ~·;~·:/ ) .. ·7.II L64U 62.' · . i U65.67I.on ... !.'."J .'t.s4,S79 1 t ;;;i ; .to; 4.:~::J.5.6~i.J c..'7tJ .J,'•.~ (~t: ";;30 ..2"~UJ, ..;x; A " 3.5 1.395.54% ~.'" /":' ~~...:J"J,l J~(l9U'6 <I

Se~l to-Da:cmprego I R. I:' O,1" I J,9QO.6f.O I JJ 1J t.6n ".11f ormal
- - -
Scglllo -Da;e,.,p re'R"

I 654.171 I U ' .61l7 I J .H l ó91 J .67
r~f f\ I1""" n.1 1

$cr.IJfO~:~~:= 8 0lJõll 1\tl l1 [ 6.141 I 19," SO -' .1)

E~::~:::' I 1 & 'I ~ I 11 950 I n ,7.'7 J,."

Scgun>-OcstmpR.fD 1:.. 65 I " '" I S.l1I J,n
TQb albdor RCS"" '3do

AhollOSílbri~1 2 I.H1 .~ I . l IJ H JI4I 11,l5 l.,114 1.00

,TOTA~",-~~?~-~

t ,H

1.0

f.un 17.148 W2 .~I .~ 1 Il.J'R. ;c;. ~J . ~·I~

6U:,1,' 2.111.717 . 711 2.111 .12 7.671

6U ,n 11.00 8 u .sl ' '' .06k .U!o

6lZ ,7J .11,"' 0 ' 041 31..R'I'l.81"14

612,1) 5 .11''39 1 ~UI9_""

CoH,n U Z96 '741 (' .'Hl ( 13.l"."~. 'Jl

"4t7fJMS:U"

~
or . ~

..-;
~i l

l.ei n" 12A65. de 12 de agosto de 201 1 - LOO·20 12, inciso XXV. do Anexo 11 das Informações Complementares ao PLOA·20 12,
XXV - conj unto de parâmetros estimados pela Secretaria de Política Econômica do Ministerio da Fazenda. utilizados na elaboração do Projeto de Lei Orçnrnentária de' ZOl 2, con tendo ao menos. para os exerc ícios de 201 1
c 20 12, a variação real e nominal do PlB, a variação da massa salarial dos empregados com carteira ass inada, a variação do preço médio do barril de petr óleo tipo Brent, e das taxas mensais. nesses 2 (dois) exerclcios , da
vana çãn média da taxa de câmbio do dólar americano, da Taxa de Juros de l.ongo Prazo - TJ LP, da variação em dólar das importações, exceto cornbustlvcis. da variação das aplicações financeiras, da variação do volume
comercializado de gasolina e de d iesel. da taxa de juro s Selic, da variação do IGP-DI. do lPCA e do INPC, cujas atualizações serão encaminhadas pelo Ministério de Planejamento, Or çame nto C Gestão ao Presidente da
Comissão Mista de que treta o art. 166, § J", da Constituição, em 21 de novembro de 20 11:

Paríimctros Ma croecon ômic o, 201'2

Pcd coo
Mau clSalarial Nominal
Empreijadm:("/ l .nr1ci ra

Pee óleo arool T""" de Câmbio ReallDólar Ta.. Seli. TJLP
Apli"'lçõos

Fin:llnce '~\

Volume de
lrnportações, exet

combustíveis
IGp·D1 IPCA I!'IPC

IUlO

VU' 5açAo %

Ano
Preço méd io USSI MM•• d" Aoo

V'U l it~"l) G""

média
T3-'M% -

média ~no

Y "n Mçilo9y'n

Ano

Tu a '" C111

De"

V Hl iMÇ'ilo %

/I no
VMlill;ão % M6di.1 V.ri 'ç~"% Méd i. 1Varte çâo % Méd '. 1V.noção 'lo M«II. I V.ri'cilO % "16<11'

1011

201Z
15, l7

1 0,~1

l1 J .04

111.64

1.67

1.75

-.5,JV

4.84

11.69

11.45

19.55%

-;:'02%

6.00

6.00

0,00%

0,00%

19,79

19.4'

21.50

9./l0

8.64

5,88

6.62

S.25

6 .65

5,44

rnês

V~rtaç4o %
Mens.1(I)

P,-eço mo!d,o

USS
Re. IIOóls ,

V.ri.ç~o%

M."SAl (1)
1"ftJl.a % I Variaç;!o%

M........ I ( I)
TIl~A % I V., i. ção %

Men",I (l)
VRriAç.Ao %
Mens'" (I)

V. n . çilo
Mens.1li}

V:ulnç1lo% Men~al1 Variação % McnS311Vai iação %Mensa!
(2) l2) (2)

Fonte: Gr.llc de Parârne tre s <la Seeretana de Política E.oooômi... · sl'E 04111/20 11.

Nf\'R~ - ( I) v ariAÇAo em relação AO mesmo (le'rlndo dn ann ~n'~rim : (2 ) vari"ç;+oem r t'lí'ç~o an m/:!i enterior

J. n/l l

r. , 1I 1

mal/l i

.br/ l l

m..111

jwli l l

,ulll l

llISf'1l 1

,e V11

ouVI I

nov111

dez/ l i

Janl I2

re v/l 2

marl 12

oibd1 2

m. ;1I2

jun/ 12

jufl 12

agol l 2

seú . 2

outl l2

110,/12

de7112

13,79'10

14,86%

H ,77""

15.92%

18,16%

16.16%

14,53%

15,61"/0

11,20"/,

I l.0 8%

17.39%

17,83%

10,85%

10,58%

\0.37 '/0

IO.OS"",

10.2J %

10,73%

11,24%

10.8 7'/0

l o." sn/~

10,Jl %

Sl,9?%

9.63 %

% .54

103,76

116,60

123.19

1 1 4 . ~~

114.69

l i 5,69

116,69

117,69

I D ,09

112.95

112,8 1

112.67

II V O

112.H

112. 1(,

111,97

111.18

111,59

111,39

111.1 7

1'0.94

110.7/

110,4 9

1.67

1,67

1.66

1.59

1.61

1.S9
1.5(,
1.60

1.75

I. S0

1.15

1,75

1.75

1,75

I .J ~

1,75

1 ,7~

1 ,7~

\,75

1,75

1,74

1,74

1,7 5

1,75

-5 ,89%

·9, 43%

.7,09%

·9.69"10

. 11,0 1%

- 12,15%

-11,6 2%

·9.24%

1,81'10

7,05%

2, 14%

3,J1 Y,

<\ ,48%

4 ,92%

5.18%

1 0.JI ~

8, 46%

10.27%

11.90%

9,27%

-0 .56"/0

-3 .45%

~.29%

O,OV%

10.55

11.1 1

11,62

11,74

11,92

12,10

12,25

12 ,12

11,9\

11.79

11,50

11,.50

11.50

11,50

) 1,50

\1 ,50

11,50

11,50

, 1.50

11,50

It.50
11,50

It ,50

11.50

25,17'10

29 ,1)%

34,36';'

34.58 %

26,8 1%

21.72 %

18.1J 'Io

16,49%

11.6S%

10,56%

7,R8%

7.88%

5,96%

2.96'/0

- 1.050/0

-2,0 1%

· ) .52%

-4,95%

-6 ,15%

.7,39%

. ) .~0"1.

-2.12%

0.00"/ .

0.00%

6.00

6.00

6.00

6,00

6,00

6.00

6 ,00

6.00

6.00

6,00

6,00

6.00

6.00

6,00

6.00

6,00

6,00

6.00

6,00

6,00

6,0 0

6,00

6.00

6,00

0.00 '10

0.00%

0.00 %

0.00%

0.00%

0.00'/0

0,00%

O,IX)"!.

0,00%

0,00%

0,00%

0.00%

0.00''/0

0 ,00'10

0 .00"1.

0, 00"10

0,000/,

0.000/,

0,00%

0,00%

0,00%

O.()(W"

O,OO'Y"

0 ,00 "10

11.26%

18.5) Y,

19.21%

19.95%

20,99%

2 1.40"10

21.18"10

20035%

19.H %

18,60"/.

19,62%

20,61>"/0

21,)0%

20,8 31',

20,2R%

20,40"'<'

20, 14'1,

19.28%

19,24%

19.5 0'/0

18.1 7%

I S .20~.

18,24%

18,09%

29 .84%

30.50%
)5 .1)%

3 1,19%

33.86%

26,43 %

17,57%

29,40"/.

l O,17 1)/"

23.08%
12,73%

6,68%

10,80%

·3.83Y,

11.64 %

-2,J4%

5.100/.

1,71Y.

11,2 1%

8.30%

8,75%

2 1.01%

21.01%

21.01%

0 ,98

0.96

0.6 1

0,50

0,0 1

.0, 1)

.0 ,05

0.6 1

0,75

0,49

0,52

0.47

0.57

0.22

0,4 1

0.6 $

I .O~

1.09

0,65

-0.22

0.2 1

0,63

0.0>1

-0,26

0.83

0.80

0,79

0.77

0.47

0.15

0,16

0,11

0.53

0,42

(/47

0,47

0,43

0..19

0,36

0,44

0.6)

0 ,59

0,42

0.7.2
0 ,2 1

0.J6

0,29

0,22

0. 91

0,5 4

0.66

0.72

0. 57

0.22

0.(1)

0,42

O.4S
0.50

II.S"

0,54

0,50

O,H

O.H

0,47

0,70

0.66

0.42

0.15

0. 11

0.l 7

0,28

0,2 1

Gifi;~orF.í r' ,«.
- ' , • •U "

Lei n" 12,465, de 12 de agosto de 20 I J • LDO 2012, inciso XXV, do Anexo 11 das lnformaçõcs Complementares ao PLOA·20 12.
XXV - conj unto de parâmetros estimados pela Secretaria de Polüica Econ ômica do Minist ério da Fazenda, utilizados na elaboração do Projeto de Lei Orçamentária de 20 12, contendo ao menos, para os exercícios de
2011 c 20 12, a variação real e nominal do PIl3, 11 variação da massa salarial dos empregados com carteira assinada, a variação do preço médio do barril de petróleo tipo Hrcnt, e das taxas mensais , nesses 2 (dois)
exercícios. da variação média da taxa de câmbio do dólar americano , da Taxa de Juros de Longo Prazo - TJLP, da variação em dólar das importeções, exceto cornbusuve is, da variação das aplica ções financeiras. da
variação do volume comercializado dc gasolma e de diesel, da taxa de jur os Sebe, da variação do IGP·DI, do IPCA e do INPC, cujas atualizações serão encaminhadas pelo Ministério de Planejamento, Orçamento e
Gestão ao Presidente da Comissão Misla de que trata o art. 166, § I", da Constituição, em 21 de novembro de 20 11;

T'B rn metros M8 Crneco nômiC0 5 20J1.

Indú,lrIAde JndúSlri9 de
fumo - v en das Vele;uloJ . Vendas

r ~l ;udo G"'l ll'nllA Diesel Tr ansfe rrasçê o - Trans forrro ção - Bebi dos - Pro duçao 1'18

OUIlI1L Pr=
Internas Internas Atacado

VélriIlÇ!lO% VMi;.lçãO% Ano var'ac~o % v armçã o % V ariaçAo o/~ vaneção % Vafl aç.i:lo%
Texa Crese Real (I/ n Ta xa d~ Crescimento

Ano Ano An o Ano 1\110 A M
Nom inal % ""oAno

ano

20 11 16,39 4.13 0,63 5,22 -2,20 -5.12 2.J O 3.80 1l.20

20 12 6.2 6 l ,)] ~ .80 4.75 - 1.05 -4.08 . 5.00 5,00 10 .68

variaç30 (lA~ Men1a1 VAlI l'lç~a (IA Mehsal \I arieç ão % Mensal Var iação 0/. M ensa I Van eçãc % Mensal V~l j llçAO % Men sal VAfl8Colo %Mensal

mês (I ) (I ) t i) (I ) 11) (I) (1)

janl 2011 2,3 7% ~ .61% 2.39% 6,J ,l% 2.21% 26,82 % 11.74%

r••/2011 5.W I. 1,9Ro/, 7,68% 5,1>1'/0 5,35% , I 7,SRo/. 24,35%

mor/20l1 15,52% 0.11 % - 1,09% 6.09% -1.97"10 -9.40% -11.7 1%

nbrl2011 30 .06% 2,75% .1 ,84% 6,02% -1,78% -5.2 1% 1,07%

m, " ZOI I 2 1,1 3% 8,08% 2,481". 5.55% - -3.83% -24 .H% 4 ,fJ 8'%

J" n/2011 18,H% 4.15% 0,7 9% 5.J5% -9.6 7% 24,72% 13,60%

j "I/20 11 16.29% 2,22% -0.62 % 5,3 4% ·0,89% .4,19% 9,84 %

:J.go/2011 23 ,86% 7,59% 2,07% 4 .!n% 9,)8% 6.96% 6,7 3%

sclf20 I1 22.5<% -0,20% - 1.66% 4 ,80% 4.70% 0,95% ·10. 53%

oulf2() I 1 21 ,47% 5,75% .0 ,48% 4JJ4%. ·8,63% - 15.67% -4 ,04%

n~v/2011 21.2 7% 2,74% -{).48o;, 4,06% -8.63% -15.6 7% -4,04 %

dez/20 I1 1.J2% 3.56% · ().4~P·/(I 3,94% ·8. 63% ,15,67% -4 ,O~%

J, ,,I20 IZ Z3.09 YO 6.19'% 6,4 5% .l ~R5·/1I -S.-tO% -26.490/., . 5,07%

rev/2012 21.5 1% -{).I 3% -1/l4 % 3,8.\% - 10.60% 12.1.6% -6,07"10

m" n Ol2 -0,40% 2,69 % 1,73% 3.60 % ,7,27% .8,6 g% 8. 17'%

.briZOrz -1,76% 7,5'1% 6. 39% J.6Sl% -{).J2% 4.16%, 12,49%

main Ol 2 8,73% -{),08% 2.94 % 4 . )7 % -0.36% -4,6 1% 2,64Y.

j l1n/ZOIZ l l ,O.l% 2,150% 4,55% 5,05% 1,76% ,9,89''/0 0. 01 ) %

j llll20 l Z 9, 14% 4.79% 5.94% 5,53% . 4,97% - 1.42% I,nv.
.goJ201 i. 2.79% ·0 .35% 4.16% 5.77% · 7,32% ·I I,2 5Y. ·0,92%

,.tf20 12 _.94% 1. l2 \1. 1,4-1% 5.70'1. ~.88% -11,88% n ,50%

01ltl2012 2.03% 2..80% 9.280/. 5.J6% 7,0 5% 10.22 % 13 ,69"~

novn Ol2 0,6 50/0 2,96% 5,19% 5,12% 10.1 4% I U O'Io ) ,43%

dez/20 12 2,99% 4,75% 465% 5,04% 9,66% 3, 16% 1.59%

Fonte: Grade de Parâm etros da Secretari a de Política Econôrn ica . ST'E 04/11 /2011 ,

Notas - ( I) V",Tiação em rel B~o ao mesmo per iodo do ano en tcrior; ( 2' \'ê1rÍ i!lçio em KlaçAo &0 Ina:serneucr. fl}'o;J r
'~/

"""" "

2